di nome proprio presente in un'ode dello stesso Costanzi (si tratterebbe di "una forma fittizia e poetica" cui il Nostro sarebbe ricorso *metri causa*), andrà respinta la normalizzazione introdotta dallo studioso relativa al nome del re di Napoli, che, per ragioni appunto metriche, dovrà rimanere tal quale il codice lo riporta e cioè *Ferinande*, forma che del resto ritroviamo anche altrove, nel carne che l'umanista indirizzò *ad Principes Italiae*⁵⁵ a conferma ulteriore che il nome del sovrano napoletano era di difficile collocazione all'interno dell'esametro se non si ricorreva ad un qualche aggiustamento.

Un altro epigramma infine mette alla berlina le smanie di un tal Federico che, pur del tutto digiuno di leggi, pretende ugualmente d'esserne fatto dottore dalla viva voce dell'imperatore. Nella edizione offertacene dal Prete il pentametro del primo distico si presenta metricamente scorretto per una svista dello studioso che scambia per *ut* il *ve* del codice rendendo così anche molto precaria la comprensione del verso: con questa correzione (non più dunque: *qua ut capit sontes...*, bensì: *quave capit sontes...*) il componimento, come si vedrà nell'appendice, riacquista tutto il suo significato. L'edizione a stampa (a iii r) presenta un testo notevolmente diverso, e con un distico in più, indirizzato *ad Bartholomeum Gabrielem phanensem* e, chiara spia d'una versione squisitamente letteraria del componimento, prende di mira Ippocrate.

29

mai visto prima, ha giustamente difeso per ragioni metriche la genuinità della lezione *Ferinantis*, presente nella edizione sonciniana del carne a v. 78, di contro al *Ferdinandi* di altri testimoni, considerandola appunto (p.262) "una forma poetica e fittizia del nome del re di Napoli che altrimenti non potrebbe entrare nel verso.... ricostruita sul volgare Ferrante".
55_Lo si può leggere nel codice ravennate (c. 32v) e nella edizione del Soncino (a iii v).

Appendice⁵⁶

I

30 Video non parum admirationis vestros animos concepisse, Integerrimi Viri, posteaquam me, vel exigua vel nulla dicendi facultate preditum, intuemini hanc orandi provinciam, preter vestram expectationem et meam consuetudinem, asumpsisse, quam iure quivis exercitatissimus et vigore animi sublimis orator sibi omni tempore duxerit recusandam. Sed non est, non est cur hanc meam audaciam admiremini. Nam si tanta flagrantis in patriam benivolentiae vis est ut, ea concitus, lacedemonius Leonidas accerbissimam in Termopilis mortem obierit, si tanta est ut thebanum Epaminundam, ut Philenes Carthaginenses, ut Decium, patrem et filium, ut duo belli fulmina, Gneum et Publium Scipiones, ut Brutum, ut Atthilium Regulum, ut Romanorum fortissimas legiones saepe alacres ad interitum festinans compulerit, cui mirum videbitur eadem ratione meum animum, ad dicendum aliquid preter consuetudinem excitatum, et cui antea civitatis nostrae calamitas silentium fecerit, ei florentis rei publicae foelicitatem linguam ad dicendum liberius ex<s>olvisse?

Nequeo enim, nequeo, ut ingenue fatear, quam post longam servitatem nostram, ex adepta hac iocundissima ecclesiastica libertate concipio, non vobis omnibus letitiam declarare; proinde cum de miserrima eorum conditione pauca perstrinxero qui tyrannicum et iniustum imperium patiuntur deque ecclesiastici status commoditate

56_ Nella edizione dei testi, che provengono dal solo testimone ravennate, ho scelto in linea di massima un criterio conservativo e, salvo laddove potesse ingenerarsi equivoco, ho per lo più rispettato la *facies* grafica del manoscritto, segnalando in nota quanto mi sembrava degno di attenzione. Ovviamente sono stati modernizzati l'uso delle maiuscole e la punteggiatura.

nonnulla subdidero, finem dicendi faciam. Vos modo pro humanitate vestra faciles mihi aures prestare dignemini.

Neminem vestrum latere arbitror quod apud Xenophontem legitur, ubi de privata et tyrannica vita Hieronem facit et Simonidem disputantes, hanc esse tyrannorum consuetudinem, ut, cum viros prudentes, fortes, iustos in suis civitatibus habeant, eos omnes et timeant et immortalis odio prosequantur⁵⁷. Quod Salustius in *Catilinario* non reliquit intactum. *Regibus - enim inquit - boni quam mali suspectiores sunt semperque is aliena virtus formidolosa est*⁵⁸. Timent prudentes ne quid adversus machinentur, fortes ne quid in eorum aut exactionem aut interitum audeant gratia libertatis, iustos ne ab illis populi cupiant gubernari. Quos ergo in suam familiaritatem admittunt⁵⁹? Improbos flagitiosos ignavos: hi sunt apud tyrannum mecenas, hi principes civitatis, horum nutu ac voluntate omnis civitas gubernatur, his sese ingerit, hos amat tyrannus quandoquidem eo improbi delectantur formidantes ne quando civitas facta libera poenas iniuriarum a se exigat; gaudent flagitiosi propter concessam a tyrannis flagitiorum licentiam, letantur ignavi, quia liberi esse non curant. Quae cum ita sint, si nihil addidero, plane intelligi potest adversis avibus fatoque sinistro eos cives in lucem editos qui in tyrannorum regno vitam agere compelluntur. Quis enim locus beatorum sedibus magis contrarius excogitari potest? Apud Omnipotentem Deum his tantum locum esse christiana religione cognoscimus quos sanctos ac deo placitos appellamus, omnes vero improbi longe a Paradisi foribus agitantur.

31

57_Cfr. Xenophon, *Hier.*, 5. Il Costanzi, che aveva studiato il greco a Ferrara alla scuola del Guarino lo avrà sicuramente letto nella lingua madre; ne esisteva comunque una traduzione latina di Leonardo Bruni. Nel '500, a conferma dell'interesse che l'opuscolo continuava a godere fra gli uomini di cultura, lo tradusse in latino anche Erasmo da Rotterdam.

58_Cfr. Sall. *Cat.* 7, 2-3

59_*admictuntur* cod.

Odit bonos tyrannus et vel interficit vel ita deprimit ut vitam indignissimam vivant. At scurras delatores sicarios parricidas sacrilegos, omne denique genus perditorum hominum colit illosque ad sui corporis custodiam habet paratos diu noctuque ad iugulandam civitatem satellites.

Non negabit hoc truculentissima illa pestis humani generis Nero, adeo rabie crudelitatis accensus ut plurimam senatus partem occiderit, aequestrem pene ordinem deleverit, Senecam preceptorem suum, qui sancti parentis loco habendus fuerat, beatissimos Christi apostolos, Petrum cruce, Paulum gladio interfecerit, claras et illustres aliorum animas urbi abstulerit, matrem fratrem sororem uxorem prostraverit, urbem denique ipsam incenderit. Confitebuntur hoc idem triumviri, Lepidus Octavianus Antonius, infanda prestantissimorum virorum proscriptione polluti, qua ut alios preterea amisimus eloquentiae fontem ac virtutum omnium exemplar Marcum Tullium Ciceronem. Non ausint contra hoc idem Sylla et Marius disputare atque alii preterea tyrannorum innumerabiles, quorum nomina, si enuntiare contendam, evagarer longius quam temporis brevitatis patiatur.

32

Iure igitur Pithagoras odio tyrannidis exulavit, iure Demaratus, Tarquinius Prisci genitor, qui, ut inquit Cicero⁶⁰, tyrannum Cipsellum, quem ferre non poterat, Corintho Tarquinius fugit ibique suas fortunas constituit ac liberos procreavit et anteposuit exilii libertatem domestice servituti.

Sed age, videamus num alia quocumque mortis genere longe horribiliora sub tyrannis miserae sortis homines patiantur. Omitto prediorum alienationem, quorum fertilitatem saepe odit tyrannus ne ubertate rerum elati cives servile iugum difficiliter patiantur; omitto rerum omnium rapinam, quibus vita mortalium sustentatur, unde oritur intollerabilis illa paupertas (neque enim omnes Stoici esse

60_Cfr . Cic. *Tusc.* 5, 37, 109.

possimus), qua laborantes saepenumero patres familias filioli panem efflagitantibus opem ferre non possunt; ommitto continuum moetum, cuius mali vim significantes poetae impendere apud Inferos saxum Tantalo faciunt; ommitto⁶¹ diram ac perpetuam servitatem qua, ut Cato ille Uticensis est sua morte testatus, nihil profecto est a quo magis debeant mentes hominum abhorrere. Sed quanto illud gravius, quanto molestius est, cum hoc uno maxime homines a ceteris animalibus in hac vita differre videantur, quod honoribus cupidi sunt!⁶² O magne, o pretiose suppellectilis iacturam! Hoc ipsum decus, hanc ipsam honoris, ut ita dixerim, venustatem amittunt.⁶³ Non licet uxoribus matrimonii fidem inviolatam tueri, filiae virginitatis corona predatae ante oculos patrios constuprantur, sorores, arepta virginitate, non cui fratribus, sed cui tyranno libuerit matrimonio sociantur. Ingemiscunt monacae castitatem Deo dicatam auferri. Quae templa, quae adyta libido tyrannica non irrumpit? Denique ipsa civitas non multitudo civium iure viventium, sed prostibulum publicum appellatur. Qua ex re tanta ad miseros cives redundat infamia ut per orbem peregrinantes et patriam negent et aperta fronte nequeant in externorum ac liberorum hominum prodire conspectum. Quid hac nota fedius, quid hac turpitudine obscenius, quid calamitosius fingi potest? Atqui hoc quoque miserius est, quod infortunati cives sanctissimis dei mandatis parere et animarum suarum damnationem effugere ulla quodammodo ratione non possunt; iubet tyrannus ut insontem virum et turri claudas et clausum emori diuturna fame compellas? Parendum est. Iubet ut diebus festis ad construendas arces cum iumentis, cum omni familia elaboras, iubet ut mercedem laboris, ut sanguinem pauperum exhaustias? Parendum est. Iubet ut contra Summum Pontificem,

61_ommitto cod.

62_Cfr. Xenophon, *Hier.*, 7.

63_amictunt cod.

contra Sanctam Matrem Ecclesiam arma corripias? Faciendum est. Mentirine vobis videor, Integerrimi Viri, an vestra sententia vera predico? Quam indignitatem superioribus annis tyrannorum moetu passi non sumus! Paucis diebus, ut cetera omittam, quinque milia hominum intra hec moenia pestilentia periere. Superstites, amissis parentibus, filiis, fratribus, agnatis, cognatis, fundorum devastationem, villarum demolitionem et amicos diris vulneribus animam exalantes, alios ad castra hostium fugientes, alios in exilium pulsos, alios fame pereuntes, alios e turribus precipitados, alios laqueo pendentes videre ac demum civitatem suam et summi pontificis et immortalis Dei odio laborantem.

34

Sed o insperatum gaudium, o fortunatam hanc urbem, o foelicissimam diem, qua, expulsa tyrannide, nacti sumus hanc iocundissimam ecclesiasticam libertatem, unde tot commoditates in hanc nostram civitatem sine dubio manaturas auguror ut non dubitem neminem umquam tanta eloquentia tamquam incredibili dicendi genere peditum qui eas non modo augere oratione, sed enumerare aut consequi possit. Ceterum, ut de multis unam attingam, Iustitia, virtutum omnium princeps ac fundamentum perpetuae commendationis et famae, sine qua nihil diuturnum, nihil potest esse laudabile, iam certe intra haec moenia dominabitur. Cuius si tanta vis est ut non apud Medos solum, (ut scripsit Herodotus), sed etiam apud Romanos iustitiae fruendae causa bene morati reges constituerentur, neminem vestrum latere arbitror huius virtutis munere omnium animos miro caritatis fervore statum ecclesiasticum amplexari. Nam cum hoc proprium sit civitatis, ut ait orator, ut sit libera et non sollicita suae rei cuique custodia, cui in ecclesiasticis urbibus rem suam sine anxietate retinere non licet? Quis onerata messibus <h>orrea cunctis non solum ostendere, verum etiam ostentare formidat? Quem aut furum insidias aut nefandam regionum satellitum violentiam trepidare cernimus? Omnia et domi et foris tuta sunt. Atque huius profecto tranquillitatis origo et fons est summorum

pontificum abstinentia. Illi enim cum a suis civitatibus tributa et ea quidem non immodica acceperint, omnes urbium suarum proventus non tyrannorum more auferunt, sed eos, sicuti fas et iura postulant, rei publicae benigne concedunt, quippe, ut in ceteris rebus ita et in hac, Iesu Christi, cuius vicem in terris tenent, vestigia prosequentes. Hinc cum pretoribus, cum magnificis prioribus, cum reliquis magistratibus a senatu sua stipendia integre persolvantur, non iudices pecunia, non rhetores avaritia corrumpuntur; omnes laudis et glorie magis quam cupiditatis illecebris capiuntur; plectuntur noxii; boni ad virtutum fastigia premiis allekti properant.

Video, medius fidius, cum superiora tempora cum presentibus confero, ab etate ferrea in auream commigrasse. Quid iocundius hominum generi a natura datum est quam⁶⁴ sui cuique liberi? Quid suavius, presertim in libera civitate, quam filios virtute peditos intueri? Non impedit igitur hoc tempore tyrannorum invidia quin filiorum vestrorum alii Bononiam, alii Ferrariam, Patavium, Perusiam, Romam ad hauriendam oratoriam facultatem, ad haurienda poemata, ad phylosophicas preceptiones, ad leges, ad medicinam, ad omnes bonas artes se conferant; non impedit quin genitor reversum cum pretiosissimis litterarum mercibus filium et amplexetur et e gaudio profusis lacrimis dicat: “tu es filius meus dilectus in quo mihi bene complacui”. Aberit dira illa paupertas, qua sepe virtutis iter obstruitur; abundabunt in omnes sumptus divitiae cum pacis tum diuturnae munere libertatis. Vos modo, Integerrimi Viri, preteritarum calamitatum memores et tale ac tantum Omnipotentis Dei collatum in nos beneficium cognoscentes, hanc pretiosissimam, hanc carissimam ecclesiasticam libertatem toto animo, toto pectore amplexamini et in omnibus tyrannis a vestra re publica propulsandis⁶⁵ animum, in cons[c]iliis de re publica capiendis diligentiam, in omnibus

64_ qui cod.

65_ *propulsaldis* cod.